
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2025/D.00102 27/3/2025

7

D.M. n. 141 del 02.08.2022 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: Approvazione  "Avviso per il finanziamento di progetti di cui
all’ art. 72  del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione
Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP  2022/2024” .

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 
dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 
avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.” 
adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 
emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 
Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 
“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute 

e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 39 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 
Ulteriori adempimenti organizzativi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “Incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale 
per la Salute e le Politiche della Persona. Proroga.”; 

VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 2022, del “Piano annuale dei 
controlli interni di regolarità amministrativa di tipo successivo - anno 2025.”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis.”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
ALL'ALLEGATO A.”; 

VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a 
“Piano di Uguaglianza di Genere (GEP).”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente ad 
oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione 
aggiornamenti.”; 

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 avente ad oggetto: “Art. 1, comma 8, L.190/2012. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'aggiornamento del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione triennio 2025/2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 49 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) per il triennio 2025-2027: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza.”; 

 

VISTO il D.Lgs 117/2017 recante  “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art., comma 2, lettera b,   della Legge 6 
giugno 2016 , n. 106” e, in particolare l’art.72 e 73, comma 1, il quale prevede che il Fondo  di 
cui all’art. 9 della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti 
associative, di cui all’art. 41 del medesimo Codice, lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all’art. 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi 
da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 
Settore, iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

VISTO il D.M. n. 141 del 02.08.2022, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 18.08.2022 al 
n. 2171, con il quale, sulla base dell’intesa sancita nella seduta del 27.07.2022 della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
è stato emanato l’atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali recante 
l’individuazione, per il triennio 2022-2024, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 



 

Pagina 4 di 6 

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di 
progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore di cui all’articolo 72 del d.lgs. n. 
117/2017, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno 
degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 dello stesso d.lgs.; 

VISTO, in particolare, il § 7 del sopra menzionato DM 141/2022 che ripartisce tra le Regioni e le 
Province Autonome le risorse disponibili, assegnando alla Regione Basilicata, per il triennio 
2022/2024 un importo pari ad € 1.599.014,00, come di seguito riportato:  

Annualità Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Assegnazione € 575.646,00 € 490.364,00 € 533.004,00 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 473 del 23/12/2022 registrato alla Corte dei conti in data 

16/01/2023 al n. 94, che approva l’Accordo di Programma (ADP), per il triennio 2022/2024 
sottoscritto dalla Regione Basilicata e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la 
realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale 
delle attività di interesse generale, di cui all’art.5 del codice del terzo settore, da parte delle 
Organizzazioni di volontariato, delle Associazioni di Promozione Sociale e delle Fondazioni 
del Terzo Settore, stabilendo, tra l’altro, la quota delle risorse assegnate con D.M. 141/2022 
alla Regione Basilicata, spettante alle Fondazioni, come sotto indicato: 

 

Annualità Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Assegnazione Regione 

Basilicata 

€ 575.646,00 € 490.364,00 € 533.004,00 

Di cui quota massima di 

finanziamento attribuibile 

alle fondazioni  

 

€ 327.691,82 

 

€ 242.410,38 

 

€ 285.050,54 

 
RILEVATO, altresì, che la Regione in sinergia con le azioni, le priorità dell’attuale quadro 

programmatorio regionale in materia di politiche sociali e dei dati di contesto socio 
economico, quali i  Piani Intercomunali, i Piani di Attuazione Locale di Contrasto alla Povertà 
e i Patti per l’Inclusione sociale e il  Piano regionale di interventi di contrasto alla violenza di 
genere, ha individuato tre obiettivi, tra quelli riportati al punto 8 del succitato atto di indirizzo 
ministeriale, di seguito indicati: 

 Obiettivo 1 - Porre fine ad ogni forma di povertà; 

 Obiettivo 5 - Raggiungere l'uguaglianza di genere e l'empowerment (maggiore forza, 
autostima e  consapevolezza) di tutte le donne e le ragazze; 

 Obiettivo 10 - Ridurre le ineguaglianze; 
 

 RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’“Avviso per il finanziamento di progetti di cui all’ 
art. 72  del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da 
Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni del 
Terzo Settore – ADP  2022/2024” di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;      

RITENUTO, altresì, di dover approvare gli allegati al suddetto avviso, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;     

 

 

D E T E R M I NA 



 

Pagina 5 di 6 

 

        Per tutte le motivazioni espresse in premessa 

       -      di approvare l’“Avviso per il finanziamento di progetti di cui all’ art. 72  del D. Lgs. n. 
117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da Organizzazioni di Volontariato, 
Associazioni di Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP  2022/2024” di 
cui all’Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;      

- di approvare gli allegati al suddetto avviso, in esso richiamati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.B. e sul sito 
regionale sotto la voce “AVVISI E BANDI”;  

- di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali tutti gli adempimenti derivanti dal presente 
provvedimento. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Lettieri Antonio Corona



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.M. n. 141 del 02.08.2022 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: Approvazione  "Avviso per il finanziamento di progetti di cui
all’ art. 72  del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione
Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – ADP  2022/2024” .

Domenico Tripaldi


